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Zápisnica 
z 1. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šterusoch 

vo volebnom období 2018 – 2022 
konaného dňa 21. februára 2022 

 
 
Prítomní:  
Štefan Madunický, starosta obce 
Poslanci: Ing. Slávka Belanová, Miroslav Brezina, Mária Madunická, Ing. Ján Miklášik 
Ďalší: Ing. Zuzana Jurčová 
 
Program: 

1. Otvorenie 

• schválenie programu zasadnutia 

• určenie overovateľov zápisnice 

• určenie zapisovateľa zápisnice 
2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
3. Žiadosti občanov obce 
4. Schválenie zmluvy o zriadení Združenia obcí Cyklotrasa Podhorie, so sídlom Dolný 

Lopašov 79, 922 04, v súlade s § 20, ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov 

5. Schválenie VZN č. 1-2022 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Šterusy 

6. Rôzne 

7. Interpelácie poslancov 

8. Záver 

 

1. Otvorenie 

Starosta privítal všetkých prítomných na 1. zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Šterusoch 

a zároveň konštatoval, že zastupiteľstvo obecného zastupiteľstva je uznášaniaschopné. 

Prítomní sú všetci štyria poslanci, pani poslankyňa Brezulová a hlavný kontrolór obce Mgr. 

Strýček, PhD. sa ospravedlnili. Poslanci schválili program zastupiteľstva tak, ako ho predniesol 

starosta.  

Starosta určil overovateľov zápisnice Máriu Madunickú a Miroslava Brezinu, zapisovateľku 

zápisnice Zuzanu Jurčovú.  

2. Kontrola plnenia uznesení 

Starosta predniesol plnenie uznesení prijatých na predchádzajúcich zasadnutiach, ktoré sú 

splnené alebo sa priebežne plnia.  

Koncom roka prebehlo roznášanie betlehemského svetla a silvestrovský ohňostroj. 

Projekt na prerábku vstupnej chodby a sociálnych zariadení kultúrneho domu bol vrátený na 

doplnenie a dal sa vypracovať rozpočet k stavebným prácam. Budúci týždeň je dohodnuté 

stretnutie s manažérom Mikroregiónu nad Holeškou, aby sme projekt doplnili a poslali. 

Poslanci sa pýtali, kde bude umiestnená svadobka a ako by bolo možné v budúcnosti doplniť 

jej inventár. 

V kuchyni kultúrneho domu sa umyla podlaha a obklad, umiestnili sa spotrebiče, ktoré boli 

zapojiť elektrikári. Zistili sme, že v trojtrúbe nefungujú, sú vypálené špirály. Je dohodnutý 
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opravár, len je momentálne v karanténe, a opraví aj smažku. Postupne by bolo vhodné dokúpiť 

regál, pracovný stôl. 

Skladajú sa obložkové zárubne, ktoré budú tento týždeň namontované a osadia sa dvere. Je 

naplánovaná brigáda na vyčistenie sály, stolov a stoličiek v kultúrnom dome. 

Obec podala dve žiadosti na TTSK, jedna je ohľadom zabezpečenia Slávností Cyrila a Metoda 

druhá je zameraná na revitalizáciu verejnej zelene pri OÚ.  

Výzva z Kohézneho fondu, do ktorej sa obec chcela zapojiť, nie je možná z dôvodu, že je 

podmienená stavebnou výstavbou, čo sme nespĺňali.  

V súvislosti s ďalšími možnými výzvami, napríklad z Envirofondu, sa pripravili podklady na 

obstaranie techniky na zberný dvor. 

Národný projekt Zelené obce zameraný na podporu biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry 

v obciach Slovenska je síce otvorený, ale žiadosti sú už pozastavené a nie je možné z neho 

finančné prostriedky čerpať. 

Poslankyňa p. Mária Madunická pripomenula výzvu Nadácie ZSE Mením na zeleň s výškou 

grantu do 2 000 eur. Starosta poďakoval za pripomenutie a poprosil poslancov, aby boli 

nápomocní aj ďalej pri sledovaní výziev pre obce na získanie finančnej podpory. 

Obec vypracovala nové VZN o nakladaní s odpadom na území obce Šterusy, kde sa menia 

niektoré pravidlá a hlavne frekvencia vývozov komunálneho odpadu. Pribudne zber biologicky 

rozložiteľného odpadu z domácností, budúci týždeň privezú hnedé nádoby už aj s osadeným 

čipom, ktoré budú následne distribuované do domácností. Prebehne aj osveta 

a informovanosť občanov, čo všetko môžu a čo nemôžu vhadzovať do nádoby a zverejní sa 

presný harmonogram vývozov hnedých nádob. Od roku 2023 by mali byť odstránené spoločné 

nádoby na separovaný zber  a všetky odpady budú ľudia separovať doma. 

3. Žiadosti občanov obce 

Ku dňu zasadnutia obecného zastupiteľstva nebola doručená žiadna žiadosť. 

4. Schválenie zmluvy o zriadení Združenia obcí Cyklotrasa Podhorie, so sídlom 
Dolný Lopašov 79, 922 04, v súlade s § 20, ods. 5 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 
Poslanci obdržali k bodu programu podklady, ide o schválenie združenia uznesením 
obecného zastupiteľstva. Starosta doplnil informácie ohľadom následného stretnutia starostov 
v Dolnom Lopašove, kde budú ďalej preberané konkrétne trasy najvhodnejších miest 
cyklotrasy aj z hľadiska vlastníctva pozemkov. Poslanec p. Miklášik sa zaujímal, či tieto 
náležitosti budú predmetom rokovania iba starostov alebo aj poslancov OcZ. Starosta 
informoval, že plány cyklotrasy už boli prejednávané, teraz ide o schválenie združenia obcí. 
Detaily cyklotrasy pošle starosta poslancom mailom. Pani poslankyňa Madunická sa 
zaujímala, či sa bude združenie zapájať do výzvy na získanie podpory finančných 
prostriedkov. Ďalšie pripomienky ani návrhy neboli vznesené, starosta dal hlasovať, všetci 
poslanci boli za schválenie zmluvy o zriadení Združenia obcí Cyklotrasa Podhorie. 
 

5. Schválenie VZN č. 1-2022 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Šterusy 

Návrh VZN č. 1-2022 bol vyvesený na úradnej tabuli, na webovej stránke obce 15 dní pred 

schválením OcZ, k návrhu neboli vznesené žiadne pripomienky. Starosta dal teda hlasovať 

o VZN č. 1-2022, všetci poslanci hlasovali za schválenie.  
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6. Rôzne 

Starosta informoval o zámere dobudovať chodníky v novej časti cintorína. Ide o vytýčenie 

smeru chodníkov, osadenie obrubníkov a položenie zámkovej dlažby, príp. betónových 

kociek. Realizácia by prebiehala po častiach, v budúcnosti by sa chodníky predĺžili podľa 

potreby. Práce by boli realizované brigádnicky. Pani poslankyňa Belanová sa pýtala na 

vyschnutú lipu, starosta informoval, že tá bude zrezaná. 

Na podnet pani poslankyne Brezulovej na minulom zastupiteľstve, starosta oslovil dvoch 

majiteľov kopacích strojov na vyčistenie Rástockého potoka. Čaká na cenové ponuky, 

prípadne ešte ďalšie oslovenie. Pri tejto téme sa diskutovalo aj o vývoze žúmp, spoločnosť 

TAVOS realizuje vývoz vlastnými autami, ich ponuku obec zverejnila. 

Starosta informoval poslancov o pracovnej ceste Mikroregiónu nad Holeškou, v rámci ktorej 

navštívili kompostárne s digitálnym riadením a uvažuje sa o alternatívach dobudovania 

kompostárne v Krakovanoch. 

Obec Šterusy ako vlastník akcií TAVOS-u mal založený majetkový účet cenných papierov 

v ČSOB (pôvodne OTP banke), nakoľko poplatky za vedenie účtu boli oproti 

predchádzajúcemu roku zvýšené o 1250%, starosta zriadil po prieskume bánk a ich poplatkov 

majetkový účet vo VÚB banke, čakáme už len na prevod týchto CP. 

 
7. Interpelácie poslancov 

Poslanci spoločne prešli najbližšie predpokladané spoločenské akcie v roku 2022: 
- Stavanie mája, 
- Deň matiek,  
- MDD, 
- Slávnosti Cyrila a Metoda – 760. výročie obce, 100. výročie súsošia Cyrila a Metoda. 

K pripravovaným akciám bude potrebné zvolať zasadnutie kultúrnej komisie, organizačne 
zabezpečiť hudobnú produkciu v predstihu. 
 
 

8. Záver 

Starosta poďakoval prítomným poslancom za účasť a zastupiteľstvo ukončil.  

 
V Šterusoch, 21.02.2022 
Zapísala: Ing. Zuzana Jurčová 
 
 
 
 
                                                                                                 Štefan Madunický 
                                                                                                    starosta obce 
 
 
 
Overovatelia: 
 
Mária Madunická                                               .......................................... 
 
 
Miroslav Brezina                                                .......................................... 


